Balthasaris Castilionis Comitis
De Curiali siue Aulico
Libri quatuor ex Italico ser-
mone in Latinum
conuersi.

Bartholomæo Clerke Anglo Cantiga
brigiensi Interpretæ.

Non ante Æditi.

LONDINI,
apud Iohannem Dayum
Typographum.

An. Domini.

1571.

Col. de Lessvastm. ex dono Regum. deli. Libr.

De Curiali siue Aulico 1. Liber primus.

Nancipitem cogitandi chram iam pridem incidi (Alfonse charissime) è duobus utrum esset difficultius : aut tibi negere quod à me vehementer contendisti , aut id quod nollems tandem aliquando suscipere . Nam honesta in re tibi quicquam non concedere , cui tantum deberem , & à quo me plurimi fieri semper intellexi , durum plane videbatur : & id tamen inconsultius aggredi , quod exequi , & ad extremū perficere non possem , indecorum putavi : illi præsertim , qui iusta reprehensiones quanti momenti essent non ignoraret . Hac posteaquam apud me ultro citroq; diligenter egissent : omnino decreui pertentare , quantum adiumenti hoc tam grāce alijs satisfaciendi desiderium diligentia mea possis adiucere . Ferè enim alijs in rebus labores hominum atq; studia non mediocriter excitare solet . Tu igitur a me valde contendis ut scribam quae sit hominum Curialium in Aulis Regijs agentium principia vivendi ratio atq;

B. ij. forma.

commoueant. Luce itaq; clarius existit,
usum q; rationē maioris esse momenti, vel
ad res nouas aggrediendas, vel ad veteres
antiquandas: cuius si quis exquisitam &
perfectam rationem indagare velit, facile
profecto fuerit, labi, errare decipi. Quia
cum mihi valde difficultia circarem propo-
sitam undiq; occurrere videam, excusati-
one quadam uti cogor, & istum aperiè er-
rorēns (si tamen error dici debeat) utrisq;
nobis communem profiteri: ut si ego culpa
alicuius nota atq; labe respersus videar,
tunc ab eadem minimè liber aut immunis
videare. Non enim minori tibi vicio ver-
etur, quod onere graviore amicū depresso-
ris, q; mihi quod viribus meis rem planè
imparem & iniquam suscepimus. Venia-
mus igitur aliquando tandem ad proposi-
tam metam, & adeo expressam Curialis
viri effigiem formemus, ut Princeps qui-
cunq; dignus fuerit, cui iste noster inservi-
at, licet alioqui non ita magni nominis sit,
buius tamen gratia magnificus atq; illu-
stris habeatur. Neq; tamen in his libris
certis quibusdam & destinatis praeceps
curiose innitemur, que plerumq; in hu-
iustisodi re instituenda obseruari solent:

B. iij. sed

Liber secundus.

On sine summa admirazione altius apud me agere soleo, unde hactam crassa Sennum hallucinatio. Que quoniam per ^{Sennum ex-}
^{tores de} omnium animos ingra- prateris
nesciente iam etate propagatur: propria & temporibus.
illorum hominum ferè naturalis videri po-
test. Nam cum illis ubi primum sermonē
inieris, elapsa iam olim tempora summis
laudibus prosequuntur, praesentia vero om-
nibus diris denouent. Nihil nostrorum
actionum aut morum, nihil quod ipsi inue-
nes non egerint, alicuius momenti esti-
mant: denique omnes omnium consuetu-
dines, omnes viuenditrationes, nunc demū
inclinare, & in deterius vergere. Res me-
berculè non indigna admiratione, proue-
ctam iam etatem, qua reliquis in rebus usu
et quæ experientia animi iudicium confir- Experien-
mare solet, hac una in re adeo sibi iudicata-
ri, plane ut non perspiciat, in peius homi- tia iudicij
nes quotidie necne labantur. Quod si ea
nunc esset rerum conditio, si patres filii
mater-